INSTITUTO DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE HUMAITÁ
DIRETORIA EXECUTIVA
“Comitê de Investimentos”

Rua 5 de Setembro, 348 – Centro – Cep: 69.800-000 – Humaitá/AM, Tefone: (097) 3373-2926
e-mail: humaitaprev@hotmail.com e superintendencia@humaitaprev.com.br

ATA Nº: 007

ANO: 2018

Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais
de Humaitá - HUMAITAPREV.Aos 16 dias do mês de agosto de 2018, às 15:00 horas, na sala de reuniões do
HUMAITAPREV, situado na Rua 05 de Setembro, nº 348 - centro, nesta cidade de Humaitá-AM, deu início a
sétima reunião ordinária do Comitê de Investimentos do HUMAITAPREV, com a presença do Presidente do
comitê, senhor Raimundo Alves de Aguiar, da senhora Luziane Conceição Santiago Moreira, Secretária do
comitê, do senhor Marcelo Honorato da Silva,membro do comitê e dosenhorAirton Brissow, membro do
comitê, ambos nomeados através do Decreto Municipal nº 023/2018-GAB.PREF. de 16 de fevereiro de 2018.
Além de outros assuntos de interesse do instituto, a reunião teve a seguinte pauta: 1).Avaliação dos resultados
das aplicações financeiras dos meses de junho e julho de 2018;2).Análise do cenário atual e definição de
possíveis novas estratégias para os 02 próximos meses.3). Escolha da data para agendamento da prova de CPA-
10 dos membros do comitê.Quanto ao item 1 da pauta:O presidente iniciou a reunião com uma breve
apresentação do que foi tratado e decido na reunião anterior, relembrando o resultado ruim do mês de maio e a
partir do qual ficou acertado que, caso não houvesse uma mudança para melhor do cenário que se apresentava
naquele momento, seria necessário fazer algumas mudanças com vistas a minimizar os prejuízos, mas que se
houvesse uma melhora, não seria efetivada nenhuma mudança, haja visto que em análise da carteira de
investimento do HUMAITAPREV, o senhor GILMAR, técnico da Caixa Econômica, avaliou como muito boa a
posição dos investimentos do instituto, não havendo portanto, a necessidade de mudanças, o que na prática foi o
que aconteceu, não houve mudanças.Na sequência iniciou a apresentação dos resultados do mês de junho, que
termina com uma tímida recuperação, não sendo suficiente para reverter o prejuízo apurado no mês de maio. Já o
mês de julho, conforme apresentado no Demonstrativo Analítico dos Investimentos, termina com uma melhora
significativa dos rendimentos apurados, suficiente para recuperar as perdas apuradas no mês de maio.Quanto ao

item 2 da pauta:A análise dos membros do comitê para possíveis mudanças nos fundos de investimentos,
passou pela apresentação do quadro atual da Política Anual de Investimentos para o ano de 2018, que mostra a
diversificação da carteira de investimentos do HUMAITAPREV em obediência a legislação vigente. Após
análise do cenário atual, os membros do comitê concordam em fazer um remanejamento de recursos na conta do
Banco do Brasil, 23.537-7, RESGATAR r$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) do fundo BB PREVID RF IMA-

B 5 LP e 500.000,00 (quinhentos mil reais) do fundo BB PREVID RF IMA-B TP, para APLICAR r$
1.000,000,00 (um milhão de reais) no fundo BB Previdenciário Renda Fixa Alocação Ativa FICFI, que tem
como parâmetro de rentabilidade Superar o IMA-Geral ex-C. Para os recursos alocados na Caixa Econômica
Federal, vamos aguardar analise do setor técnico do banco, que apresentará sugestão para possíveis mudança de
composição da carteira atual, o que analisaremos na próxima reunião ou em convocação extraordinária se assim
necessitar. Quanto ao item 3 da pauta:Ficou acertado que o agendamento será feito para dia 31/08/2018.
Porém até oito dias antes da data da prova o agendamento pode ser remanejado para outra data sem prejuízo da
inscrição do candidato. Portanto, aqueles que por algum motivo justo, não possa fazer a prova nesta data terá sua
prova reagendada para outra data no mês de setembro conforme calendário da própria ANBIMA. A próxima
reunião ordinária do comitê, fica marcada para o dia 04/10/2018. Nada mais havendo a ser tratado o presidente
do Comitê de Investimentos encerrou a presente reunião, agradecendo a participação de todos e eu Luziane
Conceição Santiago Moreira, lavrei a presente ata que após lida e achada conforme, vai assinada por todos os
membros do comitê que se fizeram presentes a esta reunião.

Humaitá-AM, 16 de agosto de 2018.

 Raimundo Alves de Aguiar    Luziane Conceição Santiago Moreira

 Presidente do Comitê     Secretária do Comitê

 Marcelo Honorato da Silva    Airton Brissow

INSTITUTO DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE HUMAITÁ
DIRETORIA EXECUTIVA
“Comitê de Investimentos”

Rua 5 de Setembro, 348 – Centro – Cep: 69.800-000 – Humaitá/AM, Tefone: (097) 3373-2926
e-mail: humaitaprev@hotmail.com e superintendencia@humaitaprev.com.br

 Membro do Comitê     Membro do Comitê